Hakkında yazılan şiirlerin tasnifine ve büyük oranda bu şiirlerden hareketle Ramî Mehmed Paşa'nın çeşitli niteliklerine yönelik tespitlere geçmeden önce, Paşa'nın kısa bir biyografisine yer vermek faydalı olacaktır.

Ramî Mehmed Paşa'nın Hayatı²

Ramî Mehmed Paşa, 1065/1655 senesinde Eyüp'te Nişancı mahallesinde dünyaya gelmiştir. Meramî mahlasıyla şiirler yazan Terazici Hasan Ağa'nın oğludur.

¹ Bu çalışma dönem divanlarıyla sınırlandırılmaya çalışılmıştır; ancak biyografik bir kaynak olmakla birlikte Rami Paşa hakkında bir de kasideye yer veren *Hadikatülvüzerâ*

19-45; Erkal, 2014.

Gençliğinde bir süre baba mesleği olan su yolculuk yaptıktan sonra şiir ve inşaya kabiliyeti dolayısıyla Divan-ı Hümayun Kalemî'ne girmiş ve zamanla kâtipliğe yükselmiştir. İkinci vezir Damad Musahib Mustafa Paşa'nın yanında masraf kâtipliği yapmıştır. Dönemin önde gelen şairi Nabî'nin 1089-1090/1678-1679 senesindeki Hac yolculuğu sırasında onunla birlikte bulunmuştur. Hac dönüşü Mustafa Paşa, Nabî'yi kethudalığa getirince Ramî Mehmed Paşa'yı da divan efendiliğine tayin etmiştir. Ramî, Paşa'nın kaptan-ı deryalığı sırasında (1095/1684), Mora'ya gönderilmesinde (1096/1685) ve aynı yıl Boğazhisarı muhafızlığı yaptığı sırada vefatına kadar Nabî ile birlikte onun maiyetinde bulunmuştur. Paşa'nın vefatından sonra yeniden Divan-ı Hümayun Kalemî'ne dönmüş, bir süre kesedarlık yaptıktan sonra beylikçiliğe tayin edilmiş, 28 Rebiülevvel 1106'da (16 Kasım 1694) reisülküttaplığa getirilmiştir.

Başlıksız olan kasidelerden ilki 65 beyittir ve Paşa'nın vezir oluşu dolayısıyla yazılmıştır (Akpınar Cengiz, 2000, s. 46-51). Kasidede aynı zamanda Ramî Paşa'nın vezaretine tarih düşürülmüştür. Tarih beyti şu şekildedir:

Böyle yazdı kalem-i nâdire-gû târîhüñ

Sadra yümn ile vezîr oldı Muhammed Pâşâ 1114/1702 (Akpınar Cengiz, 2000, s. 51)

Şinasi'nin başlıksız olan diğer şiirlerinden biri 61 beyitlik bir şikâyetname (Akpınar Cengiz, 2000, s. 51-56); diğeri ise 80 beyitlik bir arz-ı hâldir (Akpınar Cengiz, 2000, s. 56-61).

Bosnalı Asım (öl. 1710), Ramî Mehmed Paşa vafında iki kaside kaleme almış, II.

1712), *Târîh-i Re'isü'l-küttâb-şuden-i Râmî Efendi* başlıklı kasidesi, divanında kıtalar arasında bulunmaktadır. Kaside, Ramî'nin reisülküttap oluşuna söylenmiş 11 beyitlik bir tarih manzumesidir. Tarih beyti şu şekildedir:

Ma'ârif ehilen tebşîr için didüm târîh

Mübârek ola bu gün Râmî Efendi oldu re'is 1106/1694 (Karacan, 1991, s. 328)

Azim (öl. 1712), *Der Medhet-i Re'isü'l-Küttâp Râmî Muhammed Efendi Rahimehullâhu Te'âlâ* başlığıyla 34 beyitlik bir bahariyye (Dönmez, 1999, s. 141-145); bir de *Kasîde-beççe der Sitâyiş-i Re'is-i Müşârün İleyh* başlıklı 14 beyit hacminde bir medhiye kaleme almıştır (Dönmez, 1999, s.

Tarih manzumelerinin dışında medhiye içerikli kıtalar da kaleme alınmıştır. Tespit edilebilen kıtalar şunlardır:

Bursalı Talib, *Târîh-i Çeşme-i Re'isü'l-Küttâb Râmî Efendi* başlığıyla Ramî Efendi'nin İstanbul, Eyüp'te yaptırdığı çeşme için 8 beyitlik bir tarih manzumesi yazmıştır. Manzumenin 1114/1702-1703 tarihini içeren beyti şu şekildedir:

Hasanın rûh-ı pâki yâdı ile

İçen ahbâba olsun âb-ı hayât (Erdem, 1994, s. 168)

Talib, Ramî'nin kız kardeşinin oğlu olduğu anlaşılan Abdî Çelebi'nin vefatı dolayısıyla *Târîh Berây-ı Vefât-ı Hemşîre-zâde Râmî Pâşâ* başlığıyla 3 beyitlik, 1106/1694-1695 tarihli bir manzume daha kaleme almıştır (Erdem, 1994, s. 172).

Kâtibzade Sakıb *Târîh-i hâne* başlığını taşıyan 15 beyitlik bir tarih manzumesinde 1114/1702-1703 senesinde Ramî'nin, muhtemelen düşkünler için yaptırdığı bir ev için tarih düşürmüştür. Ramî'nin adının ve tarihin anıldığı beyitler şu şekilde:

Hazret-i Râmî Efendî ki anuñ lutfından
Oldı çeşm-i küremâ hasret-i rûy-ı fukarâ
Sâkıb-ı dâ'î görüp didi o dem târîhin
Bâreka'llâh zihî cây-ı meserret-efzâ (Kırbyık, 2017, s. 83)

Nazif (öl. 1693), Ramî'nin reisülküttap oluşuna 1106/1694-1695 tarihli 8 beyitlik bir kıta yazmıştır. Tarih beyti şöyledir:

Du'â idüp Nazîf-i pâk-meşreb didi târîhin
Reîs oldı Muhammed Râmî kuddûsen mübârek bâd (Darıcık, 2006, s. 369)

Nabî, *Târîh berây-ı muhâsebe-i evvel-şuden-i hod* başlıklı 7 beyitlik bir tarih manzumesi yazmıştır. Kıta, Ramî'nin sadrazam oluşunun ardından Nabî'ye baş muhasebeci ihsanı verdiği için yazılmıştır. 1122/1710-1711 tarihli manzumenin tarih beyti şu şekildedir:

Vaz' idüp rûy-ı du'âyı hâk-i pâyine didüm
Sadr-i 'âlî Nâbiyâ itmâm-ı ihsân eyledi (Bilkan, 2020, s. 324)

Sabit (öl. 1712), *Târîh-i Sadr-ı a'zam-şuden-i Râmî Mehmed Pâşâ* başlığıyla Ramî'nin sadrazam oluşuna, 12 beyitlik bir manzumeyle tarih düşürmüştür. Tarih beyti aşağıdaki gibidir:

Nahl-bend-i çemen-i feyz didi târîhin
Gül gibi mühr ile sadr oldı Mehmed Pâşâ 1114/1702-1703 (Karacan, 1991, s. 335)

Mevlevî Şair Nesib Dede (öl. 1714), *Târîh berây-ı kubbe-nişîn şoden-i Râmî Muhammed Pâşâ* başlıklı 7 beyitlik bir kıtayla aynı hadiseye tarih düşürmüştür. Manzumenin tarih beyti şöyledir:

Didi târîh ile müjde-resânân Nesîb
Adl ile kubbe-nişîn oldı Muhammed Paşa (Nesib, yz. 58^a)

Faik, yakın dostu olan Ramî Mehmed Paşa'nın tayinleri ve faaliyetleri için 3 tarih kıtası yazmıştır. Kıtalardan biri 5 beyit (Koçak, 2006, s. 200), biri 11 beyit (Koçak, 2006, s. 217-218) ve diğeri 17 beyit (Koçak, 2006, s. 218-219) hâlinde yazılmıştır. Bunlardan Ramî'nin sadrazam oluşu dolayısıyla söylenen kıtanın tarih beyti şu şekildedir:

Fâikâ âsaf-ı dehr oldı didüm târîhin
Mühre adliyle sezâ Râmî Muhammed Pâşâ 1114/1702-1703 (Koçak, s. 2006, s. 219)

Galata Mevlevihanesinin tamiri için *Târîh berây-ı tecdîd-i Mevlevî-hâne-i Galata Râmî Efendi* başlığıyla yazdığı 7 beyitlik kıtanın tarih beyti şu şekildedir:

Görüp tecdîdini seyr eyleyen Fâik didi târîh
Yapup Râmî cedîd oldu ihyâ Mevlevî-hâne (Koçak, 2006, s. 241)

Cami ve mektep yaptırdığı için, *Târîh berây-ı inşâ-yı câmi' ü mekteb-i Râmî Efendi* başlığıyla yazdığı 7 beyitlik kıtanın tarih beyti:

Gûş idüp itmâmını Fâik didüm târîhini
Yapdı Râmî bî-riyâ bu câmi'i bu mektebi 1112/1700-1701 (Koçak, 2006, s. 236-237)

Subhizade Feyzi divanında tarihler bölümünde yer alan ve başlıksız olduğu için kime sunulduğu belli olmayan beş beyitlik bir kıta da muhtemelen Ramî Paşa'nın 1114'te Şeyhülislam Feyzullah Efendi tarafından sadrazamlığa yükseltilmek amacıyla kubbe vezaretine tayin ettirilmesi üzerine düşürülmüştür.

Beş beyitlik manzumenin tarih beyti şu şekildedir:

Mühri aldudka didüm şevk ile Feyzî târîh
Müjdeler âsaf-ı devr oldu Muhammed Pâşâ 1114/1702-1703 (Arslan, 2008, s. 237)

Dürrî (öl. 1722), *Râmî Mehmed Paşa Hazretlerinin Nâil-i Mühr Olduğuna Târîhdir* başlığıyla 11 beyit hâlinde, Ramî'nin sadrazam oluşuna tarih düşürmüştür. Manzumenin 1114/1702-1703 senesini ihtiva eden tarih beyti aşağıya alıntılanmıştır:

Yazdı melek felekde bu târîhi Dürriyâ
Dehr oldu mühr-i 'akl ile Râmî (Bağrıaçık, 1996, s. 39-40)

Dürrî *Târîh-i Vefât-ı Râmîzâde* ve *Târîh-i Diğer* başlıklarıyla beşer beyitlik iki kıtada ise Ramî'nin oğlu Molla Hasan'ın vefatına tarih düşürmüştür. Kıtaların tarih beyti 1114/1702-1703 senesini gösterdiğine göre Molla Hasan'ın, Ramî'nin sadrazam olduğu sene vefat etmiş olması muhtemeldir. Söz konusu manzumelerin tarih beyitleri şu şekildedir:

Söyledi Dürrî du'â eyleyerek târîhin
Ola 'adn içre Hasan sâkin-i kurb-ı Hasaneyn (Bağrıaçık, 1996, s. 195)

...

Mühr ile mükrem olunca didi Kâmî târîh
Mührüñün ola felek râmı Muhammed Paşa (Yazıcı, 1998, s. 136)

Yahya Nazim, Ramî'nin sadrazam oluşuna 30 beyitlik bir tarih manzumesi yazmıştır. Kıtanın üç mısraı tarih belirtir:

Didi târîhini tebşîr idüp âfâka Na'îm

"Mühre 'adliyle sezâ Râmî Mehemed Pâşâ" 1114/1702-1703

"Mühr ile sadr-ı felek cây-ı Mehemed Pâşâ" 1114/1702-1703

"Mühr ile dâd-ger-i dehr Mehemed Pâşâ" 1114/1702-1703 (Çakır, 2018, s. 561)

Yahya Nazim Ramî'nin reisülküttap oluşuna da tarih düşürmüştür. Bunlardan biri 1106/1694-1695 tarihini veren 8 beyitlik bir kıtadır. Manzumenin tarih beyti şu şekildedir:

Tehniyet-gûyân didim târîh-i câhun ey Nazîm

"Kadr ile Râmî Efendi hâliyâ oldı re'îs" (Çakır, 2018, s. 583)

Nazim 1109/1697-1698 senesinde Ramî'nin yeniden reisülküttap oluşuna da tarih düşürmüştür. 5 beyitlik kıtanın tarih beyti şöyledir:

Nazîm-âsâ didim târîh-i câh-ı 'izz ü iclâlin

"Yine Râmî Efendi müjdeler hâlâ re'îs oldı" (Çakır, 2018, s. 609)

Yahya Nazim, Ramî vafında tarih içermeyen, medhiye muhtevalı iki kıta daha kaleme almıştır. Bu kıtalarda, Ramî reisülküttap iken ondan ihsanlarda bulunması talep edilir (Çakır, 2018, s. 1282, 1285).

Mahir mahlasıyla şiirler söyleyen Mahir Abdullah, Ramî'nin 1116/1704-1705 tarihinde Mısır'a vali olarak gelişi üzerine beş beyitlik, *Târîh-i Râmî Pâşâ Der-Mısır* başlıklı bir tarih manzumesi yazmıştır. Tarih beyti şu şekildedir:

Mâhire hâtif-i kudsî didi târîh-i kudüm

Müjde nih Mısra vezîr oldı Mehemed Pâşâ (Kayhan, 1999, s. 411)

595).

Bursalı Talib de *Der-senâ-yı Râmî Pâşâ* başlığıyla Farsça ve *Berây-ı Râmî Pâşâ* başlığıyla Türkçe iki rubai kaleme almıştır. Türkçe rubaide şair, Ramî'den bir at isteğinde bulunmaktadır (Erdem, 1994, s. 298).

Üsküdarlı Sırrî'nin Farsça kaleme aldığı rubai, Râmî'nin 1106/1694 senesinde reisülküttap oluşuna düşürülen bir tarihtir:

ناکاه یمن داد کسی پیغامی

صد مزده که رفته از فلک ناکامی

آمد ز غزا چونى بشود تاریخ

با جاه ریاست اکنون رامی

(Ergun, 1933, s. 7; Kazan, 2003, s. 373)

Müfredler ve Mısralar: Faik Mahmud, Ramî'nin reisülküttap oluşuna müfret üç tarih düşürmüştür (Koçak, 2006, s. 262-263). Biri şu şekildedir:

Şevkden bir dahı târîh didüm ey Fâik

Mühr-i hükm aldı ehak Râmi Muhammed Pâşâ (Koçak, 2006, s. 263)

Dürrî, *Târîh-i Sulhiyye-i Râmî* başlıklı bir beyit ile Ramî'nin Karlofça Antlaşması'ndaki başarısını ifade eden bir tarih düşürmüştür. Lafzen ve manen söylenen tarih 1110/1698-1699 senesini vermektedir. Beyit şu şekildedir:

Dürrî-i bende didi lafzen ü manen târîh

Kayd-ı sulh eyledi yüz onda re'îsülküttâb (Bağrıaçık, 1996, s. 194)

Dürrî, Ramî'nin 1114/1702-1703 senesinde vefat eden oğlu Molla Hasan için *Târîh-i Vefât-ı Râmîzâde* başlığını taşıyan iki mısrayla tarih düşürmüştür. Mısralar şunlardır:

Rûh idi menzil-i zîbâya su'ûd itdi Hasan

Diğer mısra:

Hümâ-yı rûh-ı Hasan bâm-ı 'arşı itdi me'vâ (Bağrıaçık, 1996, s. 196)

Hakkında Yazılan Şiirlere Göre Râmî Mehmed Paşa

Berberzade Zihnî, Sadrazam Ramî Paşa ile dostluğu vasıtasıyla tersane ruznamecisi olmuştur (Karatay, 1968, s. 624). Zihnî, ulemâ ve ordunun birlikte hazırladıkları, Sultan II. Mustafa'nın tahttan indirilerek yerine III. Ahmet'in geçirilmesiyle neticelenen Edirne Vakası'nda (1115/ 1703), Ramî Paşa'nın gizlenmesine yardım etmiş, Ramî Paşa'nın görevinden azli ile kendisi de görevinden çıkarılmıştır (Sarioğlu, 2014). Şakir, Ramî'nin iltifatına mazhar olmuş, onun hazinedarlığını yapmış ve sohbetlerinde bulunmuştur (İnce, 2005, s. 420).

Nabî ayrıca 111 beyitlik kasideyle en hacimli şiir yazan şair olarak öne çıkmaktadır. Mesnevi biçimiyle Ramî hakkında yazılan tek şiirin sahibi de Nabî'dir.

* Ruznameci Şinasî, yazdığı üç müzeyyel gazelle bu nazım biçiminde en çok şiir söyleyen şairdir.

* Kıta nazım biçimiyle yazılan şiirlerin çoğu Ramî Mehmed Paşa'nın 1114/1702-1703 senesinde sadrazam oluşuyla ilgili düşürülen tarih manzumeleridir. Ramî'nin reisülküttap oluşu, dönemindeki faaliyetleri ve aile yakınlarının vefatı tarih manzumelerinin diğer konularındır.

* Medhiyelerde Ramî Mehmed Paşa klasik Türk şiirinin medhiye manzumelerinde kullanılan klişe tabir, mazmun ve benzetmelerle övülmüştür.

Nabî also stands out as the poet who wrote the most voluminous poem with his 111-couplet ode. Nabî is the author of the only poem written about Ramî in masnavi form. Most of the poems written in stanza form are historical poems about Ramî Mehmed Pasha's becoming grand vizier in 1114/1702-1703.

In the eulogies, Ramî Mehmed Pasha was praised with the clichéd expressions and metaphors used in the eulogies of classical Turkish poetry. His successful attitude in the Treaty of Karlowitz was also mentioned in some odes, and Pasha was praised for this attitude.